MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE LETRAS

PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, 1

com início às dez horas, na sala dez do bloco de professores II, na sede do 2

Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada 3

na Avenida Universitária “Leto Fernandes”, Sítio Esperança II, zona rural, 4

nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a primeira reunião ordinária do 5

colegiado de curso de Letras/Português do ano de 2019, conforme lista de 6

participantes em anexo. O docente Vicente de Lima Neto, membro do 7

colegiado, participou por videoconferência, embora o suplente docente 8

estivesse presente. A reunião foi convocada e coordenada pela presidente 9

do colegiado, professora Cibele Naidhig de Souza. Na abertura, a docente 10

agradeceu a presença de todos e apresentou os pontos de pautas, que 11

foram: primeiro ponto - apreciação e deliberação sobre horário 12

para Letras-Português 2019.2; segundo ponto – definição de calendário 13

de reuniões ordinárias do Colegiado; e terceiro ponto - outras ocorrências. 14

A pauta posta em votação foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi 15

apresentada a justificativa de ausência do professor Fernando da Silva 16

Cordeiro, sendo aprovada por unanimidade. No que concerne ao primeiro 17

ponto de pauta, a presidente do colegiado informou que após o envio do 18

horário ocorreu apenas uma alteração, atendendo a uma solicitação da 19

professora Lígia de Souza Leite, de mudança do dia da disciplina de inglês 20

instrumental. Continuou informando, que a coordenação do curso de letras 21

português participou de uma reunião em Mossoró, em que houve a 22

orientação de distribuir as aulas em todos os dias da semana, bem como 23

concentrá-las em um só período. A discente Joice Gurgel Soares viu de 24

forma positiva, haja vista que facilitará a organização das atividades 25

acadêmicas. Na sequência, a presidente apresentou o horário para 26

apreciação. Em caráter de votação, o horário foi aprovado por 27

unanimidade, e segue anexo à ata. No segundo ponto de pauta, os 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

docentes discutiram acerca do calendário de reuniões do colegiado de 29

curso. Em discussão, ficou acordado que as reuniões serão realizadas nos 30

dias 6 de agosto, 9 de outubro, e 12 de dezembro de 2019, às 14 horas e 31

trinta minutos. Em outras ocorrências, a presidente do colegiado trouxe 32

para discussão a participação das reuniões do colegiado por vídeo 33

conferência, conforme solicitado pelo professor Vicente de Lima Neto. O 34

professor proferiu que propôs sua participação online porque em outras 35

atividades da universidade essa é uma prática recorrente, dentro de uma 36

justificativa plausível. E, em consultas às resoluções, verificou que não 37

existe nenhum impedimento, mas que é algo que pode ser deliberado no 38

colegiado. Por sua vez, a presidente proferiu que buscou um 39

posicionamento da direção do campus referente a este caso, e o diretor 40

informou que desconhece alguma resolução que trate do assunto, e 41

acredita não ter nenhum impedimento, mas orientou que as reuniões por 42

videoconferência ocorram dentro de uma justificativa plausível, haja vista 43

que os integrantes do colegiado são do campus Caraúbas e devem estar 44

no local de lotação para atender as demandas. O professor Leonildo 45

Cerqueira Mirando falou que não é favorável que a participação online vire 46

uma prática, haja vista que as reuniões do colegiado são poucas. O 47

professor Vicente de Lima Neto concordou com a fala do professor 48

Leonildo Cerqueira Mirando e disse que concorda em casos excepcionais. 49

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a docente Cibele 50

Naidhig de Souza agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 51

reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, 52

lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, foi aprovada, na 53

reunião do dia seis de agosto de dois mil e dezenove, e segue assinada 54

pela presidente do colegiado, pelos demais Conselheiros presentes a esta 55

reunião e por mim. 56

Presidente:  57

Cibele Naidhig de Souza   _______________________________________ 58

Conselheiros docentes: 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Fernando da silva Cordeiro ______________________________________ 60

Leonildo Cerqueira Miranda  _____________________________________ 61

Liebert de Abreu Muniz   ________________________________________ 62

Vicente de Lima Neto  __________________________________________ 63

Pedro Fernandes de Oliveira Neto (suplente) ________________________ 64

Conselheiros discentes: 65

Joice Gurgel Soares  ___________________________________________ 66

Franciso Mailson de Lima Silva (suplente)___________________________  67

Secretário Executivo: 68

      Hilário Sousa de Oliveira ________________________________________ 69